ou quitté ou sil est demeuré en la plume ou commant il

en est allé et si ces brouillis ne fussent survenus et que
justice eust esté auctorizée comme il appartenoit si y
eust eu plus grand prouffit, et combien madame que Ihon

ne doje (doioe) en soy confessant declarer les pechez

d'auttruy neantmoins quant ils peuvent servir de cir-
cumstancesil est permis de les desduire et alleguer inci-
demment sans charge particuliere de ceuls aux qucls le

(1) Des causes expédiées.

faict pouvoit toucher et pour ce afin de trouver meil-
leurs circumstances pour atteuuacion et diminucion de

mes charges et pour rabbattre sur mon compte en vous
rendant raison entière de mon administracion me
semble madame que je vous pourroye bailler une bonne
solucion (paiement) et descharge sur tout ce que lhon
me vouldroit charger vous alléguant ce que dict Salo-
mon en ses proverbes, non est malum in Ct'c~a~e quod
rex non~/acf'a~ demonstrant que les princes et ceulx qui
les gouvernent et conseillent sont cause de touts les
maulx qui se font en leurs pays et en leur subjection
et ce advient quand les princes ne pugnissent les mal-
facteurs et que lhon y va par dissimulacions montrant
de non veoir les maulz que Ihon faict, souffrant les
débites et foibles estre opprimés et suppedités des forts
et que justice ne regne aussy bien contre les grands que
contre les menus ains y ha acceptacion des personnes
avec les ports et faveurs qui ne permcctent la balance
de justice estre droicte et par ainsy madame pour ma
descharge seulement je pourroye licitement rétorquer
contre vous et messieurs de votre conseil touts les man-
dements qui ont esté allegués contre moy pour ce que
avez esté sy bien conseillée de laisser ainsy enraciner et
pulluler les voulontés désordonnées encourre les rebel-
lions faictes contre vous et votre auctorité souffrir

régner ceulx qui en usent et leur bailler auctorité et
dominacion vous tenir en crainte de vos subjects y
aller par tlatteries et dissimulacion, laisser opprimer
battre et m~ttraicter vos officiers et ceulx qui doibvent
porter voire auctorité, non vouloir croire le conseil de
ceulx qui vous advertissent à la vérité des inconvenients
apparents lesquels voiez maintenant a loeil, et non
veuillant donner les remedes convenables quelhon vous

mectoit en avant et qualors estoient faciles et en votre
pouvoir. Certes madame ce sont les causes et racines
dont les maulx vont pulluler et croitre car sont les

causes pour les quelles les inconvenients accroissent et
multiplieront tout jour et si vous eussiez usé des reme-
des desquels avez esté adverlye par foys réitérées il ny
eust prince ou princesse en Bourgogne qui eust esté
mieulx extimé plus craint et mieulx obey que vous et
neussiez les crieryes et rompements de teste quavezà
present, car madame si du commencementeussiez laissé
aller le trcyn de justice pour comprimer les voulontés et
rebellions de monseigneur ]c mareschal, que eussiez
despeché les mandements tels que lhon vous envoyoit
les minutes, ou que du moings, despuys que eustes en-
tendu les plaintifs que monseigneur le mareschal vous
fist fere par monseigneur de Ray et les responces que
fusrent faietes sur ses articles en votre conseil et que la
conspiration faicte pour me charger fut descouvcrte, et
que pouviez assez cognestre son evident tort vous luy
eussiez monstré que laviez a regret et que l'eussiez
mandé venir devers vous ou commectre quelques bons
personaiges pour entendre le different questoit entre ]uy
et moy et lappoincterà la raison ou ainsy que vous eust
pieu sans luy exciper ou que du moings vos tectrcs
neussent esté si gracieuses qu'il sembloit qu'eussiez
crainte de luy, et que thon le vouloit flater pour
l'adoucir. Certes madame il neust pas aprés eu lardiesse
de prendre votre procureur de Bracon, et vos lectres et
les ouvrir et retenir et neust pas reprins la femme de
Didier Constantin apres quelle fu par vous délivrée de
prison et la fere deslivrer en la juridicion de monsieur
de Savoye et quelle avoit dict par devant a vos com-
missaires, questa votre barbe, et je le vous avoye bien